
              
                             
      

 

                                                                                                                                          
  

 
 

 

Pagina 1 din 3 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL LOCAL  

LOCALITATEA 23 AUGUST, Str. George Călinescu nr. 50, 
JUDEŢUL CONSTANŢA, ROMÂNIA 

COD FISCAL: 4618153; TELEFON (FAX): 0241/733.018; COD POŞTAL: 907005 

                HOTĂRÂRE 

cu privire la aprobarea “Documentaţiei de atribuire necesare lansării procedurii 
de achiziţie publică în vederea delegării gestiunii unor activități componente ale 

serviciului public de salubrizare al comunei 23 August” 

 
Consiliul Local al Comunei 23 August, întrunit în şedinţa extraordinară de lucru 

din data de 15.04.2019, orele 1600, la sediul Primariei 23 August, 

Având în vedere: 

- iniţiativa primarului comunei 23 August, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 7388 din data de 09.04.2019; 

- raportul compartimentului de specialitate înregistrat cu nr. 7497/10.04.2019; 

- dispoziţiile art. 8, alin. (3), lit. d^1),  ale art. 29, alin. (13), art. 30 şi ale art. 32 din 

Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice (r1), cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- art. 14, alin. (3) din Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a 

localităţilor (r1), cu modificările şi completările ulterioare; 

-  art. 17, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 211/2011 privind regimul deşeurilor (r1), 

cu modificările şi completările ulterioare; 

- Avizele comisiilor de specialitate nr. 1 şi nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei 

23 August; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin. (2) lit. d), coroborat cu alin. (6) lit. a) 

pct. 14, precum şi ale dispoziţiilor art. 45, alin. (1) din Legea 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare: 

 

                                            HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă documentaţia de atribuire necesară lansării procedurii de 

achiziţie publică în vederea delegării gestiunii activităţii de “colectare separată şi 

transportul separat al deșeurilor menajere şi al deșeurilor similare provenind din activități 

comerciale, din industrie şi instituții, inclusiv fracții colectate separat, fără a aduce 

atingere fluxului de deșeuri de echipamente electrice şi electronice, baterii şi acumulatori” 



              
                             
      

 

                                                                                                                                          
  

 
 

 

Pagina 2 din 3 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL LOCAL  

LOCALITATEA 23 AUGUST, Str. George Călinescu nr. 50, 
JUDEŢUL CONSTANŢA, ROMÂNIA 

COD FISCAL: 4618153; TELEFON (FAX): 0241/733.018; COD POŞTAL: 907005 

şi activităţii de „colectare şi transportul deșeurilor provenite din locuințe, generate de 

activități de reamenajare şi reabilitare interioară şi/sau exterioară a acestora”, care 

cuprinde următoarele secţiuni: 

 Secţiunea I – Fişa de date (cuprinzând criteriile de selecţie 

pentru activităţile serviciului delegat); 

 Secţiunea II – Caiet de sarcini; 

 Secţiunea III – Formulare; 

 Secţiunea IV – Contractul de delegare; 

 Secţiunea V – Strategia de contractare. 

Art. 2 (1) Se acordă mandat special Primarului comunei 23 August să semneze 

documentele mai sus menţionate, în forma aprobată, dar şi în forma finală ce va cuprinde 

corecţiile impuse de către Agenţia Naţională pentru Achiziţii Publice, în urma procesului 

de evaluare şi validare a acestora. 

(2) Se acordă mandat Primarului comunei 23 August, prin compartimentele din 

cadrul aparatului de specialitate, pentru: 

a) publicarea anunuţului de participare aferent procedurii de atribuire a 

contractului prevăzut la art. 1; 

b) publicarea documentaţiei de atribuire a contractului prevăzut la art. 1, 

a Regulamentului serviciului de salubrizare, precum şi efectuarea 

oricărui act necesar derulării procedurii de atribuire a contractului 

prevăzut la art. 1, printre care elaborarea răspunsurilor la clarificările 

înaintate de operatorii economici interesaţi, efectuarea modificărilor 

necesare în documentaţia  de atribuire a achiziţiei şi a documentelor 

adiacente solicitate de către A.N.A.P./alte instituţii cu atribuţii în acest 

sens, operatorii economici interesaţi, pe parcursul derulării procedurii, 

evaluarea ofertelor, solicitarea clarificărilor, întocmirea dosarului 

achiziţiei publice, elaborarea rapoartelor şi a oricăror documente din 



              
                             
      

 

                                                                                                                                          
  

 
 

 

Pagina 3 din 3 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL LOCAL  

LOCALITATEA 23 AUGUST, Str. George Călinescu nr. 50, 
JUDEŢUL CONSTANŢA, ROMÂNIA 

COD FISCAL: 4618153; TELEFON (FAX): 0241/733.018; COD POŞTAL: 907005 

cadrul procedurii de achiziţie necesare derulării şi finalizării procedurii 

de achiziţie. 

Art. 3 Autoritatea deliberativă ia act de faptul că documentaţia de atribuire 

aprobată prin prezenta hotărâre poate fi modificată pe parcursul derulării procedurii de 

achiziţie, conform prevederilor legale în vigoare, inclusiv modificările necesare şi impuse 

de către Agenţia Naţională pentru Achiziţii Publice, urmare evaluării documentaţiei de 

atribuire, în vederea postării în Sistemul Electronic de Achiziţii Publice sau de alte 

instituţii cu atribuţii în acest sens/operatori economici interesaţi, după caz, urmare 

răspunsurilor la clarificările solicitate pe parcursul derulării procedurii. 

Art. 4 Se acordă mandat special Primarului comunei 23 August să semneze, 

pentru şi în numele comunei 23 August, Contractul de delgare ce urmează să fie încheiat 

cu operatorul selectat de către comisia de evaluare a ofertelor şi a tuturor actelor 

adiţionale ulterioare, cu excepţia celor prin care se modifică tarifele. 

Art. 5 Prezenta hotărâre intră în vigoare şi se comunică potrivit prevederilor art. 

48, alin. (2), art. 49, alin. (1) şi ale art. 117, lit. (e) din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare: 

 Primarului Comunei 23 August; 

 Instituţiei Prefectului judeţului Constanţa, în vederea exercitării controlului cu privire la 

legalitate. 

 (2) Aducerea la cunoştinţa publică se realizează prin afişare la sediul autorităţii 

administraţiei publice locale. 

 

      Hotărârea  s-a  adoptat  cu  un  număr  de   15   voturi “pentru”,    -  vot “împotrivă”,     
-   voturi “abţineri”, la  şedinţă  fiind  prezenţi  un  număr  de   15_  consilieri   din  cei  15  
aleşi. 
 
 

      COMUNA 23 AUGUST                                                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  
          NR. 25/15.04.2019                                   CONSILIER 

                                      MOLA-ALI SINAN 
                                                           CONTRASEMNEAZĂ,               
                     SECRETAR 
                                                               VOICU VIRGINIA 


